MUNICÍPIO DE POMBAL

1

ATA N.º 2

ATA DA REUNIÃO DO JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA PROVIMENTO DO CARGO DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 3.º GRAU

– CHEFE DA UNIDADE DE TURISMO – APRECIAÇÃO DAS CANDIDATURAS APRESENTADAS E MARCAÇÃO DA DATA DE APLICAÇÃO DOS

MÉTODOS DE SELEÇÃO

--------- Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, reuniu-se, por via eletrónica, através de plataforma Teams, o júri do

procedimento concursal referido em epígrafe, com a seguinte composição: Agostinho António Gonçalves Lopes, Diretor da Direção

Municipal de Gestão Integrada do Município de Pombal, na qualidade de Presidente do Júri; Carlos de Almeida Figueiredo, Chefe de

Núcleo de Animação e Informação Turística da Entidade Regional de Turismo Centro de Portugal, na qualidade de Primeiro Vogal

Efetivo e Ana Margarida Perrolas de Oliveira e Silva, Diretora do Departamento de Cultura e Turismo do Município da Figueira da Foz,

na qualidade de Segunda Vogal Efetiva, a fim de proceder à apreciação das candidaturas apresentadas em sede do procedimento

concursal para provimento do cargo de direção intermédio de 3.º grau – Chefe da Unidade de Turismo, publicitado através do aviso

(extrato) n.º 11415/2023, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 113, de 13 de junho de 2023; através de aviso publicado no

jornal de expansão nacional “Jornal de Notícias”, em 15 de junho de 2023, e na Bolsa de Emprego Público, código da oferta

OE202306/0358. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------- Ao presente procedimento foram apresentadas, dentro do prazo fixado para o efeito (14/06/2023 a 27/06/2023), candidaturas

pelos seguintes candidatos:

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
HABILITAÇÕES ACADÉMICAS

CURSO ANO DE CONCLUSÃO

António Miguel Ferreira das Neves Licenciatura em Engenharia do Ambiente 2008

Inês Maria Jordão Pinto

Licenciatura em Comunicação 2010

Mestrado em História da Arte, Património e Turismo Cultural Ano escolar 2012/2013

Mestrado em Turismo, Território e Patrimónios 2019

José Domingos de Almeida Santos

Licenciatura em Arquitetura Paisagista 1991

Mestrado em Sistemas de Informação Geográfica (defesa da dissertação
intitulada «Uma aplicação dos Sistemas de Informação Geográfica à
Avaliação da Aptidão Turística do Território»)

2004

Doutoramento no ramo de Planeamento Regional e Urbano (defesa da tese
intitulada «Turismo e Desenvolvimento Sustentável – O caso da Serra da
Estrela»)

2012

Lívia Fátima Acácio Vaqueira
Licenciatura em Arqueologia e História 2010

Mestrado em Arqueologia e Território - Especialização em Arqueologia
Medieval e Moderna

2015

Nelson Cordeiro Pedrosa
Licenciatura em História - Variante de História da Arte 2004

Mestrado em Ciências da Documentação e Informação Arquivística 2014

--------- O júri procedeu à verificação dos requisitos legais de admissão, fixados na ata n.º 1 do júri e no aviso publicado na Bolsa de

Emprego Público, e, nos termos do (i) n.º 2 do artigo 20.º e do n.º 1 do artigo 21.º, ambos da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua

redação atual e (ii) do n.º 1 do artigo 96.º do Regulamento de Organização dos Serviços Municipais do Município de Pombal, publicado

na 2.ª série do Diário da República, n.º 53, de 16 de março de 2022, através do Despacho n.º 3241/2022, e ainda em linha com a

deliberação do Órgão Câmara Municipal, datada de 13 de abril de 2023, deliberou admitir ao procedimento concursal, os candidatos

António Miguel Ferreira das Neves, Inês Maria Jordão Pinto; José Domingos de Almeida Santos; Lívia Fátima Acácio Vaqueira e Nelson

Cordeiro Pedrosa. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE POMBAL

2

--------- O júri deliberou, por fim, notificar os candidatos admitidos para comparecerem no dia 10 de agosto de 2023, no Edifício dos

Paços do Concelho, sito no Largo do Cardal, 3100-440 Pombal, a fim de realizarem a Entrevista Pública de Seleção, em abono dos

princípios da igualdade e liberdade de acesso à função pública, previstos no artigo 47.º da Constituição da República Portuguesa,

conforme infra indicado: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NOME DO(A) CANDIDATO(A)

HORA DA
ENTREVISTA
PÚBLICA DE

SELEÇÃO

António Miguel Ferreira das Neves 09h30m

Inês Maria Jordão Pinto 10h15m

José Domingos de Almeida Santos 11h

Lívia Fátima Acácio Vaqueira 11h45m

Nelson Cordeiro Pedrosa 12h30m

--------- Todas as decisões do júri foram tomadas por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

--------- E nada mais tendo sido tratado foi a reunião encerrada, sendo que para constar se elaborou a presente ata a assinar pelo júri,

em formato digital. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri,

O Presidente do Júri,
Agostinho António Gonçalves Lopes

O 1.º Vogal Efetivo,
Carlos de Almeida Figueiredo

A 2.ª Vogal Efetiva,
Ana Margarida Perrolas de Oliveira e Silva

		2023-08-04T15:44:17+0100
	ANA MARGARIDA PERROLAS DE OLIVEIRA E SILVA

		2023-08-04T17:55:43+0100

		2023-08-04T18:33:24+0100